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PROGRAM INTERREG IV A JAKO INSTRUMENT 
WSPIERANIA TURYSTYKI W WOJEWÓDZTWIE 
ZACHODNIOPOMORSKIM

Streszczenie: W artykule przedstawiono problematykę rozwoju turystyki w województwie 
zachodniopomorskim w latach 2007-2013. Celem opracowania jest wyodrębnienie i przed-
stawienie działań wspierających turystykę, które zrealizowano dzięki współfinansowaniu  
z Programu INTERREG IV A w ramach współpracy transgranicznej w Euroregionie Pomera-
nia. Zaprezentowano analizę budżetu Programu INTERREG IV A z uwzględnieniem projek-
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1. Wstęp

Istotnym elementem gospodarki województwa zachodniopomorskiego jest turysty-
ka. W Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020 zapi-
sano, że jej znaczenie wynika z bardzo dużego bogactwa jego walorów naturalnych 
w połączeniu z największą w kraju i zróżnicowaną bazą noclegową oraz dobrą do-
stępnością dla turystów, szczególnie z zagranicy [Sejmik Województwa Zachodnio-
pomorskiego 2010]. Atutem województwa są liczne akweny (m.in. Zalew Szczeciń-
ski, Odra i jej delta, Morze Bałtyckie, Zatoka Pomorska, jeziora Pojezierza 
Pomorskiego) i tereny z nimi sąsiadujące, które tworzą unikalne warunki do upra-
wiania turystyki, szczególnie sportów wodnych. Stąd hasło promujące region „Za-
chodniopomorskie. Morze przygody”, ma bezpośrednie konotacje z wodą i różno-
rodnością oferty turystycznej.

W nakreślonej wizji strategicznego rozwoju akcentuje się turystykę jako wio-
dącą dziedzinę gospodarki województwa zachodniopomorskiego, która generuje 
nowe miejsca pracy, stanowi istotne miejsce dla rozwoju handlu, usług, transportu, 
gospodarki morskiej oraz napływu nowych inwestycji (Zachodniopomorska Regio-
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nalna Organizacja Turystyczna). Dlatego też rozwój turystyki został ujęty w Strate-
gii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020 w celu strategicz-
nym I „Wzrost innowacyjności i efektywności gospodarowania” poprzez realizację 
celu kierunkowego „Wzrost konkurencyjności województwa w krajowym i zagra-
nicznym ruchu turystycznym”.  

Wskazanie rozwoju turystki, jako elementu mającego przyczynić się do wzrostu 
innowacyjności i konkurencyjności województwa zachodniopomorskiego wydaje 
się słuszne, gdyż została ona zaliczona do  tzw. inteligentnych specjalizacji regionu1. 
M. Hełpa-Słodowy wskazuje, że inteligentna specjalizacja jest pomysłem na polity-
kę innowacyjności, opierającym się na wnikliwej analizie zasobów, identyfikowaniu 
wyjątkowych cech i aktywów każdego regionu, jego przewagi konkurencyjnej oraz 
skupianiu regionalnych partnerów i zasobów wokół wizji ich przyszłości ukierun-
kowanej na osiągnięcia. Sprzyja to wzmacnianiu regionalnych systemów innowacji, 
maksymalizowaniu przepływów wiedzy oraz rozpowszechnianiu korzyści wyni-
kających z innowacji w obrębie całej gospodarki regionalnej [Hełpa-Sodowa 2013].

W perspektywie finansowej Unii Europejskiej 2007-2013 były następujące moż-
liwości finansowania działań wspierających rozwój gospodarki turystycznej w wo-
jewództwie zachodniopomorskim [Panasiuk 2013]:

1. Regionalny Program Operacyjny (2007-2013).
2. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.
3. Program Europejskiej Współpracy Terytorialnej – głównie INTERREG IV 

A Polska (Województwo Zachodniopomorskie) Meklemburgia-Pomorze Przednie/ 
Brandenburgia.

4. Program Współpracy Transgranicznej Południowy Bałtyk 2007-2013.
5. Program Operacyjny Kapitał Ludzki.
6. Inne formy np. wynikające z działalności Zachodniopomorskiego Regional-

nego Funduszu Poręczeń Kredytowych, Funduszu Mikro i Regionalnego Funduszu 
Pożyczkowego Pomeranus. 

Jak widać, jednym z możliwych źródeł finansowania rozwoju gospodarki tury-
stycznej w województwie zachodniopomorskim był Program Europejskiej Współ-
pracy Terytorialnej. Dzięki niemu można było realizować projekty transgraniczne, 
co jest szczególnie ważne, zdaniem A. Panasiuka, w przypadku „braku systema-
tyzacji działań w zakresie tworzenia ram współpracy międzynarodowej w branży 
turystycznej” [Panasiuk 2013]. Na obszarze województwa zachodniopomorskiego 
współpraca transgraniczna jest realizowana w ramach współpracy polsko-niemiec-
kiej, a dokładniej z przygranicznymi regionami Meklemburgia-Pomorze Przednie 
i Brandenburgia. Na tym właśnie obszarze funkcjonuje od 1995 roku Euroregion 
Pomerania. W opracowanej wspólnie polsko-niemieckiej Aktualizacji Transgra-
nicznej Koncepcji Rozwoju i Działania Euroregionu Pomerania na lata 2007-2013 

1 Do inteligentnych specjalizacji województwa zachodniopomorskiego, oprócz turystyki, M. Sło-
dowa-Hełpa zalicza: biogospodarkę, działalność morską i logistyczną; sektor metalowy i maszynowy; 
usługi oparte na wiedzy [Słodowa-Hełpa 2013].
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[SGP Euroregionu Pomerania 2006] wyznaczono 6 celów strategicznych, a pierw-
szy z nich to „Rozwój i modernizacja gospodarki ze szczególnym uwzględnieniem 
MŚP – rozwój turystyki, jako znaku rozpoznawczego regionu”. Dodać należy, że 
współpraca transgraniczna w ramach euroregionu jest także elementem budowania 
konkurencyjności województwa zachodniopomorskiego jako regionu przygranicz-
nego [Malkowska 2013;  Malkowski 2007].

Celem artykułu  jest wyodrębnienie i przedstawienie działań, które przyczyniły 
się  do rozwoju turystyki w województwie zachodniopomorskim. Skupiono się na 
projektach współfinansowanych z Programu INTERREG IV A w latach 2007-2013. 
W artykule wykorzystano metodę deskresearch, metodę statystyczną (wskaźniki 
struktury) oraz analizę jakościową projektów związanych ze wspieraniem turystki, 
realizowanych w ramach współpracy transgranicznej w Euroregionie Pomerania.

2. Program INTERREG IV A jako instrument wspierania  
współpracy transgranicznej w latach 2007-2013 

Podstawę finansowego wsparcia współpracy transgranicznej, w tym turystyki,  
w perspektywie finansowej UE 2007-2013, stanowił Program Operacyjny Celu 3 
„Europejska Współpraca Terytorialna” – „Współpraca Transgraniczna” Krajów Me-
klemburgia-Pomorze Przednie, Brandenburgia i Rzeczypospolitej Polskiej (woje-
wództwo zachodniopomorskie), potocznie nazywany INTERREG IV A. Program 
ten stanowi istotny element współpracy polsko-niemieckiej, w ramach której budo-
wane są wzajemne partnerskie relacje na pograniczu.

Najważniejszym celem programu INTERREG IV A jest przyczynienie się do 
stworzenia mieszkańcom województwa zachodniopomorskiego, Meklemburgii-Po-
morze Przednie, Brandenburgii warunków życia i perspektyw, które będą przez 
nich akceptowane i będą motywować ich do aktywności w działaniach służących 
rozwojowi na poziomie lokalnym i regionalnym w obszarze wsparcia. Realizacja 
tego celu uwzględnia istniejące szanse rozwojowe regionu, doświadczenia zdobyte 
w okresie dotychczasowej realizacji programów Inicjatywy Wspólnotowej INTER-
REG, co ma wykreować i wdrożyć zintegrowane transgraniczne rozwiązania w za-
kresie polityki, gospodarki i społeczeństwa (PO Celu 3).

Budżet całego Programu INTERREG IV A na lata 2007-2013 wynosił łącznie 
ponad 156 mln euro, z czego środki Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego (EFRR) stanowiły 132,8 mln euro, a wkład polski 49,9 mln euro (zob. tab. 1). 
Beneficjenci mogli ubiegać się o wsparcie na projekty wpisujące się w jeden z trzech 
priorytetów: 
 • Priorytet I – Wspieranie działań na rzecz infrastruktury służącej współpracy 

transgranicznej i poprawie stanu środowiska na obszarze pogranicza.
 • Priorytet II – Wspieranie transgranicznych powiązań gospodarczych i zacieś-

nienie współpracy gospodarczo-naukowej.
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 • Priorytet III – Transgraniczny rozwój zasobów ludzkich oraz wspieranie współ-
pracy transgranicznej w zakresie ochrony zdrowia, kultury i edukacji.
Wartość projektów musiała stanowić w 15% wkład własny. Dodatkowo projekty 

musiały spełniać dwa z czterech kryteriów: wspólne przygotowanie, wspólna reali-
zacja, wspólne finansowanie, wspólny personel oraz być realizowane na obszarze 
objętym Programem i charakteryzować się silnym oddziaływaniem transgranicz-
nym. 

W ciągu całego okresu trwania Programu do realizacji zatwierdzono 69 projek-
tów na łączną kwotę 146,8 mln euro, z czego wartość dofinansowania to 124,8 mln 
euro (zob. tab. 1). Najwięcej projektów, bo aż 25, złożono w ramach priorytetu III  – 
Transgraniczny rozwój zasobów ludzkich oraz wspieranie współpracy transgranicz-
nej w zakresie ochrony zdrowia, kultury i edukacji. Z kolei największa finansowa 
wartość wsparcia została udzielona projektom z priorytetu I – Wspieranie działań na 
rzecz infrastruktury służącej współpracy transgranicznej i poprawie stanu środowi-
ska na obszarze pogranicza. Przeznaczono na nie ponad 55,9 mln euro, co stanowi 
44,8% wartości udzielonego wsparcia.

Tabela 1. Charakterystyka budżetu Programu INTERREG IV A wg priorytetów w latach 2007-2013*

Priorytety
Liczba zatwierdzo-

nych projektów
Planowane wydatki 
(unijne i krajowe) Plan EFRR 

[EUR]

Wartość udzielonego 
wsparcia [EUR]

(szt.) (%) (EUR) (%) (EUR) (%)
Priorytet I 24 36 65 154 228 44,4 55 381 094 55 910 409 44,8
Priorytet II 20 29 35 236 899 24,0 29 951 364 29 399 006 23,5
Priorytet III 25 35 46 484 064 31,6 39 511 452 39 613 310 31,7
Suma 69 100 146 875 192 100,0 124 843 910 124 922 725 100,0

* Dane na 31.12.2013 r.

Źródło: zestawiono i obliczono na podstawie: [PO Celu 3 2010;  Regionalny Punkt Kontaktowy, UM 
Województwa Zachodniopomorskiego 2014].

Najwięcej środków zasiliło region zachodniopomorski – tj. prawie 54,05 mln 
euro, co stanowi 43% wartości udzielonego wsparcia. Do niemieckich regionów 
przygranicznych trafiło odpowiednio: 33% do Meklemburgii-Pomorza Przedniego 
(ponad 41 mln euro) i 24% do Brandenburgii (ponad 29,8 mln euro). Dodać nale-
ży, że w 69 realizowanych projektach uczestniczyło łącznie 147 partnerów, w tym 
70 polskich i 77 niemieckich. Wśród polskich beneficjentów dominowały jednostki 
samorządu terytorialnego i ich związki [Regionalny Punkt Kontaktowy, UM Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego 2014].
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3. Program INTERREG IV A jako instrument wspierania turysty-
ki w latach 2007-2013

W nazwach priorytetów określonych w Programie INTERREG IV A nie ma bezpo-
średniego odniesienia do turystyki. Takie znajduje się jedynie w priorytecie II i 
określonym dla niego działaniu 2: „Działania na rzecz transgranicznego marketingu 
turystycznego i pozyskiwania inwestorów”. Jednakże środki finansowe na realiza-
cję projektów związanych z turystyką można było uzyskać w ramach każdego z 
trzech priorytetów.

W celu określenia działań, które zostały zrealizowane w ramach Programu IN-
TERREG IV A, a które dotyczyły turystyki na obszarze wsparcia, przeprowadzono 
analizę jakościową wszystkich projektów, które były współfinansowane z tego pro-
gramu. Kierowano się głównie ich wpływem na atrakcyjność turystyczną wojewódz-
twa zachodniopomorskiego i całego euroregionu, o której w sposób komplementarny 
decydują [Rogalewski 1979]: walory turystyczne obszaru, dostępność komunika-
cyjna oraz zagospodarowanie turystyczne. Przeprowadzona analiza pozwoliła na 
wskazanie działań, jakie w latach 2007-2013 były współfinansowane ze środków 
unijnych w ramach badanego programu, a które wpłynęły na rozwój turystyki  
w województwie zachodniopomorskim i w pozostałej części Euroregionu Pomera-
nia. Ich zestawianie w podziale na poszczególne priorytety zawiera tabela 2. 

Podsumowując należy podkreślić, że projekty realizowane w ramach współpra-
cy transgranicznej były zróżnicowane. Głównie skupiono się na wspieraniu: tury-
styki rowerowej, turystyki wodnej, turystyki aktywnej, turystyki kulturoznawczej 
i geoturystyki. Najbardziej aktywne w tym zakresie były: gmina i miasto Świno-
ujście, gmina Police, gmina Kołbaskowo, gmina Gryfino, gmina Trzcińsko-Zdrój, 
gmina Stare Czarnowo, gmina Chojna, gmina miasto Stargard Szczeciński, gmina 
miasto Szczecin, gmina Miasto Koszalin oraz powiat policki. Stąd wniosek, że po-
łożenie geograficzne jednostek terytorialnych względem granicy determinuje ich 
udział w projektach transgranicznych wspierających turystykę. 

Istotnym elementem Programu INTERREG IV A jest także Fundusz Małych 
Projektów (Działanie 3 w ramach priorytetu III). W jego ramach wspierano małe 
przedsięwzięcia, które często w sposób pośredni również wpływały na turystykę. 
W ciągu całego okresu realizacji Funduszu Małych Projektów wydano 6,7 mln euro 
– największą wśród polskich euroregionów pulę środków przeznaczonych na ten 
fundusz [SGP Euroregionu Pomerania 2014a]. W latach 2010-2012 dofinansowano 
w sumie 398 projektów [SGP Euroregionu Pomerania 2014b], a w roku 2013 złożono 
rekordową ich liczbę 208 projektów.

Wśród 69 projektów zrealizowanych w ramach Programu INTERREG IV aż 44 
były związane z turystyką, co stanowi 63,8%. Największy udział projektów wspie-
rających turystykę dofinansowano w ramach priorytetu I –Wspieranie działań na 
rzecz infrastruktury służącej współpracy transgranicznej i poprawie stanu środowi-
ska na obszarze pogranicza – aż 87,5%. W priorytecie II i III stanowiły one połowę 
(zob. tab. 3).
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Tabela 2. Działania wspierające turystykę w Euroregionie Pomerania  
w ramach Programu INTERREG IV A wg priorytetów w latach 2007-2013

Priorytet I – Wspieranie działań  
na rzecz infrastruktury służącej 

współpracy transgranicznej  
i poprawie stanu środowiska  

na obszarze pogranicza

Priorytet II – Wspieranie 
transgranicznych powiązań 

gospodarczych i zacieśnienie 
współpracy gospodarczo-

-naukowej

Priorytet III – Transgranicz-
ny rozwój zasobów ludzkich 
oraz wspieranie współpracy 
transgranicznej w zakresie 
ochrony zdrowia, kultury  

i edukacji
 – Powstanie punktów/centrów infor-
macji turystycznej

 – Budowa/rozbudowa szlaków i ście-
żek rowerowych, ciągów komuni-
kacyjnych pieszo-rowerowych

 – Realizacja transgranicznej koncep-
cji rozbudowy i połączenia sieci tras 
rowerowych

 – Budowa/rozbudowa/remont infra-
struktury miejsc atrakcyjnych tury-
stycznie np.: Geopark Kraina Po-
lodowcowa nad Odrą, Promenada 
Europa, rewitalizacja dworców ko-
lejowych

 – Stworzenie infrastruktury dla geo-
turystyki

 – Budowa/rozbudowa/remont infra-
struktury towarzyszącej, np.: wiaty 
dla rowerzystów, pieszych, place 
zabaw, miejsca postojowe dla sa-
mochodów i autokarów

 – Przebudowa/rozbudowa dróg kra-
jowych

 – Budowa/rozbudowa infrastruk-
tury turystycznej sportów wod-
nych – nabrzeża, molo, pomosty 
do cumowania małych jednostek 
wodnych z zapleczem socjalno- 
-technicznym, uzbrojenie i zagospo-
darowanie terenu, urządzenia rekre-
acyjne

 – Utworzenie transgranicznego szla-
ku wodnego

 – Budowa miejsc odpoczynku/miejsc 
noclegowych

 – Rozbudowa oferty turystyczno-
-przyrodniczej

 – Poprawa ochrony środowiska

 – Wzmocnienie turystyki ak-
tywnej na Pomorzu Przed-
nim i Pomorzu Zachodnim 
– popularyzacja i reklama 

 – Organizacja wystaw gospo-
darczych – obraz regionu, z 
uwzględnianiem turystyki

 – Promocja historii regionu na 
rynkach turystycznych

 – Budowa systemów opro-
wadzania zwiedzających 
(wielojęzykowe) – celem 
wzmacniania transgranicz-
nego marketingu miejsc i 
usług turystycznych

 – Budowa projektu modelo-
wego Sieć Atrakcji Pome-
rania – wspólne działania 
marketingowe i łączenie 
informacji na temat ofert tu-
rystycznych

 – Rozwój i promocja tury-
styczna godnych zachowa-
nia parków krajobrazowych 
– turystyka kulturoznawcza 

 – Powstanie Centrum Eduka-
cji Ekologicznej 

 – Budowa i wyposażenie 
Polsko-Niemieckiego 
Centrum Kultury i Sportu

 – Utworzenie przez central-
ne muzea pomorskie no-
woczesnej wystawy stale 
promującej historię i kul-
turę Pomorza

 – Rozszerzenie możliwości 
noclegowych, budynków 
użyteczności publicznej  
i zaplecza żywieniowego

 – transgraniczne miejsca 
spotkań 

 – Rozwój Europejskie-
go Parku Hugenotów w 
Schwedt nad Odrą i rewi-
talizacja Parku Przyrody 
„Dolina Miłości” w Za-
toni Dolnej jako transgra-
nicznych centrów kultury 
i wypoczynku

 – Organizacja imprez: fe-
stiwal młodzieży, festiwal 
filmowy, koncerty sym-
foniczne, szkolne oraz 
warsztaty

 – Stworzeniu polsko-nie-
mieckiej oferty progra-
mowej przez ośrodki te-
atralne

 – Przebudowa, remont i roz-
budowa zabytków

Źródło: opracowanie własne na podstawie: http://www.interreg4a.info/index.php?id=56&L=1.
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Tabela 3. Projekty związane z turystyką i ich finansowanie w ramach Programu INTERREG IV A

Wyszczególnienie Priorytet I Priorytet II Priorytet III Ogółem
Liczba projektów 
INTERREG IV A ogółem 24 20 25 69
Projekty INTER-
REG IV A związa-
ne z turystyką

(szt.) 21 10 13 44
(%)

87,5 50 52 63,8
Wartość projektów INTER-
REG IV A ogółem (EUR) 65 154 229 35 236 899 46 484 064 146 875 192
Wartość projek-
tów związanych z 
turystyką 

(EUR) 57 990 315 7 150 761 26 423 192 91 564 268
(%)

89 20,3 56,8 62,3
Dofinansowanie projektów 
INTERREG IV A z EFRR 
(EUR) 55 910 409 29 399 006 39 511 452 124 843 910
Dofinansowanie 
projektów związa-
nych z turystyką z 
EFRR 

(EUR) 50 889 185 6 050 233 21 751 672 78 691 090 
(%)

91 20,6 55,1 63

Źródło: zestawiono i obliczono na podstawie danych z tabeli 1 oraz http://www.interreg4a.info/index.
php?id=56&L=1..

Na obszarze województwa zachodniopomorskiego, Meklemburgii-Pomorza 
Przedniego i Brandenburgii zrealizowano w latach 2007-2013 projekty wspierające 
turystykę o wartości ponad 91,5 mln EUR, co stanowi 62,3% wartości wszystkich 
projektów zrealizowanych w ramach Programu INTERREG IV A. W przypadku 
poszczególnych priorytetów wskaźnik ten wynosił odpowiednio: 89%, 20,3% oraz 
56,8%. Projekty turystyczne zdominowały więc działania wykonywane w zakresie 
priorytetu I. Dofinansowanie projektów wspierających turystykę z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) wyniosło w sumie prawie 78,7 mln EUR.

4. Zakończenie

Dla województwa zachodniopomorskiego turystyka jest istotną częścią gospodarki, 
spełniającą kryteria tzw. inteligentnej specjalizacji regionu, która nabiera szczegól-
nego znaczenia w przyszłej perspektywie finansowej Unii Europejskiej 2014-2020. 
Przygraniczne położenie województwa zachodniopomorskiego i współpraca trans-
graniczna w ramach Euroregionu Pomerania umożliwiały realizację projektów 
wspierających turystykę w ramach jednego z funduszy unijnych – Programu Opera-
cyjnego Celu 3 Europejska współpraca terytorialna. Badania wykazały, że Program 
INTERREG IV A był istotnym instrumentem pozyskiwania środków finansowych 
na realizację działań wspierających turystykę w obszarze wsparcia. W jego ramach 
wykonano większą liczbę projektów (63,8%) związanych właśnie z tą częścią go-
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spodarki regionu. Na projekty związane z turystką wydano większość środków  
z EFRR – 63%.

Podsumowując, głównym celem wydatkowania środków w ramach Programu 
INTERREG IV A była właśnie turystyka.
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THE PROGRAM INTERREG IV A  
AS AN INSTRUMENT TO SUPPORT TOURISM  
IN THE WEST POMERANIAN VOIVODESHIP

Summary: The article presents the issues of development of tourism in the West Pomeranian 
Voivodeship in the period 2007-2013. The aim of the study was to distinguish and present 
activities to support tourism, which were to conducted by co-financing from the INTERREG 
IV A, under cross-border cooperation in the Euroregion Pomerania. The article presents an 
analysis of the INTERREG IV A budget with regard to tourism projects.

Keywords: cross-border cooperation, tourism, the INTERREG IV A Programme, West 
Pomeranian Voivodeship, Euroregion Pomerania.




